
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DEIERMINA DIRIGENZIALD N' 2733 DEL REGISTRO GENERALE
*****

NO 374 DEL 15.09.2022 REGISTRO DEL SETTORE PUBB.ISTR. STAMPA SPORT
TURIS. SPETT

UFFICIO: PUBBLICA ISTRUZIONE

CIG:938088465E

Il Dirigente

VISTO il Decreto Sindacale n.90 del 3110812022 di "Individuazione e nomina dei
Responsabili dei Servizi e conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione
indennità di posizione e di risultato con decorrenza dall' 01/0912022 e fino al3l10812023;

VISTO il Decreto del Sindaco n.93 del0ll09l2022 di "Nomina dei Vice Responsabili dei
settori";

VISTA la delibera di C.C. n.68 del 2711212021 di approvazione Bilancio di previsione
202112023 e di Cassa 2021 e documenti allegati;

VISTA la delibera di C.C. n.46 del 2810712022 di Bilancio di previsione 202212024,
Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art.175, comma 8, e verifica della salvaguardia
degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art.l93, coÍì.ma 2,del D.Lgs 26712000 (TUEL);

VISTI:
-il D.lgs. 18.08.2000 n.267 " Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50 del 1810412016 " Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii;
- il D.P.R. n207 del05/1012010 e ss.mm.ii. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006,n. I 63.
- Recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004ll7lcE e 2004118/CE, per la parte attualmente vigente nella fase di disciplina
transitoria prevista dal D.lgs 5012016 aII'art.216

Oggetto: AGGIUDICAZIONE NONCHE' AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIAGIO
CRESCENTE DI CRESCENTE GIUSEPPE & C. SAS DELLA
PROCEDURA APERTA RELATIVA AL SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO COMTJNALE A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI
NEL TERRITORIO COMUNALE DI MELILLI CENTRO E CONTRADE
SPARSE,ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO.
PERTODO t9t09t2022 - 3tt05t2023. PROROGABTLE



- la Legge 24190 " Nuove nonne in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- il DPR n 445 del 2811212000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa" e ss.mm.ii.

ACCERTATO che il Comune di Melilli ha sempre garantito il trasporto scolastico agli
alunni residenti a Melilli centro, frequentanti le scuole dell'obbligo ivi esistenti, dalla data di inizio
e fino alla data di chiusura delle attività scolastiche, secondo il calendario scolastico regionale
vigente;

CONSIDERATO che, nell'interesse collettivo, il presente servizio è da considerarsi ad
ogni effetto "servizio pubblico" necessario a garantire il diritto allo studio, per cui non può essere
sospeso o interrotto per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione
del servizio stesso;

VISTA la determina a contrarre n. 34412022 R.G. n. 2508, relativa all' indizione della
procedura di gara aperta su Me.Pa per I'affrdamento del servizio di trasporto scolastico a favore
degli alunni iscritti e frequentanti le scuole dell'obbligo di Melilli centro;

CHE è stata awiatala gara aperta su Mepa RDO n.3170122;
DATO ATTO chc pcr l'anzidetta procedura di gara, nel termine fissato, è pervenuta n. 1

offerta valida di operatore economico, come appresso meglio specificato:

1. Biagio Crescente di Crescente Giuseppe & c. sas;

VISTO il verbale afferente Ia garc oggetto del presente atto, dal quale si riscontra la regolarità
della documentazione presentata dalla Ditta Biagio Crescente di Crescente Giuseppe & c. sas;

CHE, pertanto, Biagio Crescente di Crescente Giuseppe & c. sas, è la Ditta ammessa e risultata
aggiudicataria;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione di gara, all' aggiudicazione e

all'affidamento del Servizio trasporto scolastico alla ditta Biagio Crescente di Crescente Giuseppe
& c. sas,

CHE i requisiti di legge in capo all'anzidetta Ditta sono stati verificati in occasione di
precedenti affi damenti ;

CHE col presente atto, tenuto conto di quanto sopra, si affrda alla Ditta Biagio Crescente di
Crescente Giuseppe & c. sas il Servizio "TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE A
FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI MELILLI E CONTRADE
SPARSE, ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO DI MELILLI
CENTRO. ANNO SCOLASTTCO 2022t2023 PERTODO 19t09t2022 - 3u05t2023".
PROROGABILE

ACCERTATO CHB si rileva I'offerta economica di euro 228.700,06 formulata dalla
summenzionata ditta;

CHE occorre rimodulare l'importo riportato nella predetta Determina Dirigenziale n.2508 12022
in quanto è da tenere in considerazione la somma di cui all'offerta economica della gara RDO
n.3170122;

CHE la scuola inizia come da calendario scolastico regionale il1910912022;
CHE in virtù dell'Ordinanza Sindacale n. 47 del 1210912022I'awio delle attività didattiche è

dif ferita al 28 I 09 I 2022;
CHE l'importo del presente atto è così rideterminato in € 228.700,06 oltre IVA lÙYo, pari ad €

251.570,06IVA 10% compresa, scaturito dal seguente calcolo:
o 228.700,06: 195 giorni: 1.172,82 (costo giornaliero oltre IVA)
o 1.172,82 x 195 : 228.700,06 (importo aggiudicato dal l910912022 al3ll05l2023);
CHE la stipula del contratto awerrà, come stabilito su Mepa, il 1610912022 e che lo stesso si

intenderà definito per I'importo così come sopra rimodulato, salvo verifiche di legge;
CHE il Comune si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal contratto in qualsiasi momento

per ragioni di pubblico interesse anche conseguenti al mutare degli attuali presupposti giuridici,
legislativi e di natura economico lfrnanziaria;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 2
n. 374 del I 5-A9-2022



CHE le somme del presente atto trovano la copertura al capitolo 125012, mis.4, progr. 6,
Bilancio 2022, ed al capitolo 125012, mis.4, progr. 6, Bilancio pluriennale, giusta Determina
Dirigenzial e 3 4412022 -R.G.2508 ;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 D.L. 7812009, convertito con L. 10212009, che la spesa
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

RITENUTO che I'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la conettezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147bis
del D. Lgs.26712000;

VISTI:
il D.Lgs. n.26712000 e ss.mm.ii;
lo Statuto Comunale;
il D.Lgs 5012016 e ss.m.ii.
le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n.5012016;

DETERMINA

PER I MOTIVI di cui in premessa, qui per intero richiamati:
DI PROCEDERE all'aggiudicazione a favore della ditta Biagio Crescente di Crescente Giuseppe
& c. sas, ed all' afhdamento del servizio di trasporto scolastico de quo, per l'importo di €
228.700,06IVA esclusa, pari ad€251.570,06 iva inclusa;
DI RIMODULARE I'impegno n.97912022 assunto con Determina Dirigenziale n.34412022 - R.G.
2208, alle condizioni ed alle modalità indicate nel C.S.A., così come di seguito:

o € 104.1I1,04 al cap. 125012, miss 4, progr. 6 bilancio 2022;
o € 147.459,02 al cap. 125012, miss. 4, progr. 6 bilancio pluriennale;

AUTORIZZARE I'Ufficio ragioneria ad effettuare all'economia della rimanente somma
impegnata;

DI DARE ATTO CHE, la stipula del contratto sarà effettuato il 1610912022 su Mepa, così
come stabilito con RDO n.3170122;

DI DARE ATTO CHE I'affidamento sarà prorogabile in presenza di un servizio reso a
regola d'arte;

DI DARE ATTO CHE, il comune si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal contratto
in qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse anche conseguenti al mutare degli attuali
presupposti giuridici, legislativi e di natura economico lfinanziaria;

DARE ATTO, altresì, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati
gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 16512001 e s.m.i., all'art.7
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di comportamento dei dipendenti amministrativa, ai
sensi dell'art.l47- bis del D.Lgs 26712000;

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 7812009, convertito con
L. 10212009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di frnanza pubblica;

DI ATTESTARE la regolarità e la conettezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art.l47 bis del D.L.gs. 26712000;

DI DISPORRE la trasmissione della presente al servizio finanziario per quanto di
competenza;

DI NOTIFICARE la presente alla Ditta aggiudicataria per la immediata consegna del
servizio;

DI PUBBLICARE la presente sul profilo di questa Stazione Appaltante nell'apposita
sezione del sito amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti.

Il Dirigente
F.to Ferroro Moría Sebastíona

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 3
n. 374 del I 5-09-2022 '



'& 
t t< >f >|< 

'& 
* * X * * ,F * * * * * * * * * * 

'F 
* * * * rf {< 'f 't * * * X * * * * * {. {. * * * {. * * * * * :{. >& *:1. *:F t * * * * * * * ,1. * * * {. ,F rl. * * * t<,f, * *

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura finanziaria.

Si assume impegnoiliffiazione: S*U Qì{. o.f

ú* I Î+t fza PaÙrt-{,

Melilli, Lì Vice Dirigente servizi finanziari
F.to Fercaro Maria Sebastiana

( Firmato elettronicamenle )

,f********!t*****'t't't*****'F*****,1.*'1.******{c**rt*****{(***r{<'B***'*:&'*{.{.**'&****'ttX***,È>}****

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Tumminello Antonio

{. * * * * {< * * * * * {< *:& '* * * {< {. {< * {. {< * *. * {. {. * * * * * * * * 
'1. 

* {. * {. * * * t :1. *. * * d< :|< *. * * *( * * {< {< * * * {< * {. * * * * d< * * * * * * * {. 'f

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l1 della L.R. 44191 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMI.JNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Tummínello Antonio

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 4
n.374 del I5-09-2022


